PAGE
1

ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 апреля 2002 г. N 187-п

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ РАЗМЕРОВ

ОПТОВЫХ И РОЗНИЧНЫХ НАДБАВОК НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА

И ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры

от 15.03.2005 N 55-п, от 08.06.2006 N 134-п,

от 21.09.2009 N 249-п)

В соответствии с Постановлениями Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", от 9 ноября 2001 года N 782 "О государственном регулировании цен на лекарственные средства", в целях эффективного использования бюджетных средств, сдерживания роста цен на лекарственные средства, учитывая анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности государственных аптечных учреждений автономного округа, Правительство автономного округа постановляет:

1. Установить предельные оптовые и розничные надбавки при формировании цен на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, включенные и не включенные в Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств (за исключением лекарственных средств, которыми обеспечиваются отдельные категории граждан, имеющих право на государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг), в следующих размерах:

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 15.03.2005 N 55-п)

1.1. Для предприятий оптовой торговли лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения предельные оптовые надбавки - 20 процентов (без НДС).

(в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 21.09.2009 N 249-п)

1.2. Предприятиям розничной торговли при реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения на территории автономного округа, за исключением территорий автономного округа с ограниченными сроками завоза грузов, предельные розничные надбавки - 45 процентов (без НДС).

(пп. 1.2 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 21.09.2009 N 249-п)

1.3. Предприятиям розничной торговли при реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения в территориях автономного округа с ограниченными сроками завоза грузов, предельные розничные надбавки - 50 процентов (без НДС).

(пп. 1.3 введен постановлением Правительства ХМАО - Югры от 21.09.2009 N 249-п)

2. Утвердить Порядок формирования цен на лекарственные средства и изделия медицинского назначения согласно приложению.

Региональной службе по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Департаменту здравоохранения автономного округа (Кольцов В.С.) давать разъяснения по вопросам применения указанного Порядка.

(в ред. постановлений Правительства ХМАО - Югры от 08.06.2006 N 134-п, от 21.09.2009 N 249-п)

3. Установить на лекарственные средства, изготовляемые в аптечных учреждениях розничной сети, при формировании тарифов на изготовление лекарственных форм предельный уровень рентабельности 20 процентов к себестоимости услуги (без стоимости ингредиентов).

4. Утратил силу. - Постановление Правительства ХМАО - Югры от 08.06.2006 N 134-п.

5. Распространить действие настоящего постановления на предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности и ведомственной подчиненности, а также на индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реализацию лекарственных средств и изделий медицинского назначения на территории Ханты-Мансийского автономного округа и имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность.

6. Считать утратившим силу постановление Президиума Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 22 мая 2000 года N 56-пп "О размерах торговых надбавок на лекарственные средства и изделия медицинского назначения".

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства автономного округа Беца В.А.

(п. 7 в ред. постановления Правительства ХМАО - Югры от 21.09.2009 N 249-п)

8. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня опубликования в газете "Новости Югры".

Председатель Правительства

автономного округа

А.В.ФИЛИПЕНКО

Приложение

к постановлению

Правительства

Ханты-Мансийского

автономного округа

от 4 апреля 2002 г. N 187-п

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ ЦЕН НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА

И ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1. Оптовые и розничные торговые надбавки в размерах не выше предельных, установленных настоящим постановлением, на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства, включенные в Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, применяются к фактической отпускной цене отечественного производителя лекарственных средств (без НДС) или к контрактной цене иностранного производителя лекарственных средств в валюте, пересчитанной в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату ее государственной регистрации (без НДС) при их прямых закупках, не превышающей зарегистрированной в Государственном реестре предельной отпускной цены производителя.

Оптовые и розничные торговые надбавки в размерах не выше предельных, установленных настоящим постановлением, на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, не предусмотренные Перечнем жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, применяются к фактической отпускной цене отечественного производителя лекарственных средств (без НДС) или к контрактной цене иностранного производителя лекарственных средств (без НДС).

Под фактической отпускной ценой понимается цена, по которой производитель фактически отпускает лекарственные средства и которая указывается в договоре купли-продажи и сопроводительной документации на товар (накладных и т.п.). При реализации жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств под фактической отпускной ценой понимается цена, по которой производитель отпускает лекарственные средства, но не выше предельной, зарегистрированной в Государственном реестре цен.

2. В том случае, если цены производителей на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные средства не зарегистрированы в Государственном реестре цен на момент поступления, торговые надбавки применяются к отпускным ценам производителей (без НДС), указанным в платежных документах, протоколе согласования цен на лекарственные средства и изделия медицинского назначения.

3. Сумма оптовых надбавок всех организаций оптовой торговли, участвующих в реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения на территории автономного округа, не должна превышать соответствующую предельную оптовую надбавку, установленную данным постановлением, то есть при реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения через посредников надбавки делятся по согласованию сторон, не превышая установленного предельного уровня.

4. Предельный размер розничной торговой надбавки, установленный настоящим постановлением, включает в себя расходы, связанные и с оптовой, и с розничной реализацией лекарственных средств и изделий медицинского назначения.

5. Лекарственные средства и изделия медицинского назначения, получаемые от поставщиков с ценовыми скидками, приходуются по фактической отпускной цене поставщика (без НДС), то есть уменьшенной на величину скидки. В случае, если из общего количества поставляемых одноименных препаратов часть их отпускается в виде натуральной скидки, то они приходуются по фактической цене поставщика (без НДС), исчисленной путем деления стоимости поставленной партии одноименных препаратов на их общее количество с учетом натуральной скидки.

6. К сопроводительным документам на поставку товара (товарно-транспортным накладным, счетам-фактурам и т.д.) должен быть приложен протокол согласования цен на лекарственные средства и изделия медицинского назначения по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Налогообложение при реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения производится в соответствии с налоговыми законодательствами Российской Федерации, автономного округа.

Приложение

к Порядку формирования цен

на лекарственные средства

и изделия медицинского назначения

ПРОТОКОЛ

СОГЛАСОВАНИЯ ЦЕН НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА

И ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

от ________________________

(дата)

Наименование поставщика ______________________________________

Наименование аптечного предприятия ___________________________

	N
	Наи-
ме-
но-
ва-
ние
то-
вара
	Се-
рия
	Пред-
прия-
тие -
изго-
тови-
тель,
стра-
на
про-
изво-
ди-
теля
	Еди-
ница
из-
ме-
ре-
ния
	Ко-
ли-
чес-
тво
	Сво-
бод-
ная
от-
пуск-
ная
цена
пред-
прия-
тия -
изго-
тови-
теля
за
еди-
ницу
(без
НДС)
	Цена
за
едини-
цу
про-
дук-
ции,
закуп-
ленной
за
собст-
венные
валют-
ные
средс-
тва
(без
НДС)
	НДС
	Цена
про-
из-
во-
ди-
теля
(с
НДС)
	Цена,
заре-
гист-
риро-
ван-
ная в
Госу-
дарс-
твен-
ном
реес-
тре
	Торговая
надбавка
оптового
звена
	Оп-
то-
вая
цена
за
еди-
ницу
(без
НДС)
	НДС пос-
тавщика
	Оп-
то-
вая
цена
пос-
тав-
щика
на
еди-
ницу
про-
дук-
ции
(с
НДС)
	Торговая
надбавка
рознично-
го звена
	Роз-
нич-
ная
цена
за
еди-
ницу
(без
НДС)
	НДС
	Роз-
нич-
ная
цена
за
еди-
ницу
(с
НДС)

	в
про-
цен-
тах
	в
сум-
ме

	в
про-
цен-
тах
	в
сум-
ме

	в
про-
цен-
тах
	в
сум-
ме

	в
про-
цен-
тах
	в
сум-
ме

	в
про-
цен-
тах
	в
сум-
ме

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

Наименование поставщика _____________          Наименование аптечного учреждения __________

Подпись поставщика __________________          Подпись руководителя АП ____________________

                   (Ф.И.О. и подпись)                                   (Ф.И.О. и подпись)

Дата подписи                                   Дата подписи